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Abstract:

The present thesis examines two distinct semantic levels of the poem Revolt in Hell by Iraqi

poet Jamīl Ṣidqī az-Zahāwī (1863-1936): satirical caricature of specific imagery in traditional

Islamic eschatology and Zahāwī’s polemic with Islamic theological determinism. While many

of Zahāwī’s contemporaries heavily criticised his polemic with determinism (and went as far

as to declare him an infidel), the heavy irony and derisive parody of eschatological imagery

remained lost on them. The thesis traces satirical elements in Zahāwī’s verses and indicates

means that Zahāwī employed to convey a sense of ridicule and irony. Furthermore, it places

relevant verses of the poem in the context of the Quran, hadith and other authoritative texts of

Islam. Comparing the two distinct motifs in light of Islamic scriptures then identifies factors

that contributed to this disparate perception of the two motifs.
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Abstrakt:

Tato práce zkoumá dvě odlišné sémantické roviny básně Vzpoura v pekle z pera iráckého

básníka Džamīla Ṣidqī az-Zahāwīho (1863-1936): satirickou parodii specifických obrazů

tradiční islámské eschatologie a Zahāwīho polemiku s islámským teologickým determinismem.

Zatímco mnoho Zahāwīho současníků silně kritizovalo jeho polemiku s determinismem (a zašli

mnohdy až tak daleko, že ho prohlásili za nevěřícího), těžká ironie a zesměšnění tradičních

eschatologických obrazů jim zcela uniklo. Práce sleduje satirické prvky v Zahāwīho verších a

naznačuje prostředky, které básník použil k vyjádření satirického úmyslu. Kromě toho zasazuje

příslušné verše do kontextu Koránu, hadísů a dalších autoritativních textů islámu. Porovnáním

dvou pojednávaných motivů ve světle islámských písem práce identifikuje faktory, které

přispěly k jejich rozdílnému přijetí Zahāwīho současníky.
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Introduction

When the Iraqi poet Jamil Sidqi az-Zahāwī published his Revolt in Hell (Thawra fī al-jaḥīm)

in 1931, a philosophical and deeply personal poem, it sparked a wave of outrage among Muslim

scholars as well as the general public. Provoking such a ruckus was not Zahāwī’s first time; he

was a natural when it came to causing trouble. He was the epitome of a provocateur, a modernist

who espoused rationalism and progress in the most conservative circles.

Many of his previous endeavours had thus caused displeasure of the authorities or public uproar.

To enumerate all of these instances would be a feat beyond these lines, but we cannot do without

mentioning at least the most prominent affairs: Zahāwī served jail time upon criticising sultan

Abdulhamid’s despotism in one of his poems; he repeatedly disgruntled his students by

deprecating modern Islamic thought; he penned an article In Defence of Woman, in which he

decried gender inequality, the practice of veiling and Islamic divorce law and which was

perceived to be sheer criticism of sharīˁa. This incident came to be the most notorious of his

affairs. Such was the audacity with which he challenged customs, tradition and religious law

that it incited a passionate debate on veiling among intellectuals in the Arab world, including

Shumayil and Rashīd Riḍā. At the same time, a series of rebuttals appeared in the conservative

Damascene newspaper al-Ḥaqāˀiq. Zahāwī, in fear for his life, was compelled not to leave his

home, as an unruly crowd mobbed it at the instigation of conservative ˁulamāˀ for a whole week.

As a result of this affair, he was dismissed from his post at the Baghdadi Imperial School of

Law.1

In the case of Revolt in Hell, the events which ensued its publishment were similar.

Traditionalists denounced Zahāwī, many literates reacted by critical pamphlets and slander, and

in their sermons, some of the Baghdadi khaṭībs even accused Zahāwī of heresy (ilḥād), apostasy

(kufr) and atheism (zandaqa).2 To assuage the ruffled feelings of the public, king Faysal

summoned the disgraced poet to his court and reprimanded him for his latest work. 3

1 Jens Hanssen and Max Weiss, eds., Arabic Thought Beyond the Liberal Age: Towards an Intellectual History of

the Nahda (Cambridge: Cambridge University Press, 2016), 171–72.
2 ʕAbd ar-Razzāq al-Hilālī, Az-Zahāwī: Ash-Shāʕir al-Faylasūf Wa’l-Kātib al-Mufakkir (al-Qāhira: al-Hayʔa al-

miṣrīya al-ʕāmma li’l-kitāb, 1976), 86.
3 Māhir Ḥasan Fahmī, Az-Zahāwī (al-Qāhira: al-Muʔassasa al-miṣrīja al-ʕāmma li’t-taʔlīf wa’l-ʔanbāʔi wa’n-nashr,

1965), 224.
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Notwithstanding, the brouhaha this particular poem incited stands out in the line of Zahāwī’s

affairs not so much by the events it entailed as by the content of the public acrimony.

In the plot of Revolt in Hell, two angels of death come to a deceased poet’s grave to interrogate

him about his faith; they condemn and torture him. They later allow the poor man a brief

glimpse of Heaven, only to drag him down to Hell afterwards. There he finds, to his

astonishment, the greatest thinkers, literates, philosophers, and scientists of humankind, while

the blind followers of religious dogmas reside in Paradise. The damned souls later unite in a

rebellion; they defy the Divine Decree and conquer Heaven. Seemingly, it was precisely this

idea of revolting against one’s damnation and the punishment in the Hereafter, all of which is

in Islamic thought essentially predetermined by the Divine Will, which became the point of

contention for many of Zahāwī’s contemporaries. Their position is mirrored in Faysal’s

question, “how dare you to say they revolted against their destiny?”4

While his polemic against Islamic determinism is indeed one of the significant motifs of

Zahāwī’s epic, it is far from the only one. Most importantly, the poem is replete with sheer

mockery of traditional eschatological believes - this is particularly apparent in ironical imagery,

which Zahāwī employs in his description of Paradise, including, for instance, rather crude

sexualisation of the Heavenly houris and derisive echoing of other Quranic eschatological

images. Such satire, which amounts to borderline sacrilege, amazingly, appears to have escaped

Zahāwī’s audience.

Another prominent motif embedded in the verses is the praise of human reason (ˁaql) and its

accorded precedence over tradition (naql), i.e. truths and tenets of faith passed on from one

generation to another, along with reproval of popular superstitions. The author conveys this

rationalist aspect in the general allegorical story of the poem, the intellectual elite of humanity

triumphing over the “canonically virtuous”. However, all evidence suggests that, apart from the

polemic with theological determinism, other motifs went unnoticed by Zahāwī’s critics.

4 Fahmī, 224.
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Literature Review

Curiously enough, the satirical and allegorical intentions of Zahāwī remained lost not only on

his contemporaries but also on later Arab literary critics. Thus, for example, the only

monograph devoted exclusively to the study of Revolt in Hell by Saˁīd (1968) entirely failed to

notice the satiric intention of the poet. Such reading, missing on a significant aspect of authorial

intent, made Said, for instance, qualify enumeration of paradisical meals as an awkward

occurrence of literary ineptitude.5

Fahmī (1965) meanwhile suggests a political intention of Zahāwī, an attempt to stir up public

spite against the current feudal system of that time. He argues that Zahāwī had been open about

his atheism and apostasy in his previous works and, as such, had no reason to conceal it all of

a sudden in an allegory.6 Fahmī thus gives attention only to the image of revolting against one’s

destiny and the revolutionary motif, rather than the broader polemic with and satire on

dogmatism, popular religiosity, and superstitions. Disregarding it, he understands the epic to be

a political stunt.

Finally, somewhat controversial is the claim by ˁIzz ad-Dīn (1962). He identified Zahāwī’s call

for rationalism; however, he considered it (together with Zahāwī’s appeal on the emancipation

of women) to be a compulsive need for self-importance. According to ˁIzz ad-Dīn, Zahāwī’s

controversial message was motivated by the urge to outdo his peers; Zahāwī’s intention was

not to relate to the dogmatic beliefs or Islamic, rather than an attention-seeking attempt to be as

provocative and outrageous as possible. ˁ Izz ad-Dīn thus sees Zahāwī’s work to be symptomatic

of a mental collapse.7

While Zahāwī indeed seemed to have a penchant for complacency and self-importance, and he

perhaps even enjoyed to stir trouble, it is hardly the basis for discarding a poem of such rich

semantic content as Revolt in Hell. However much we may concede to any degree of Zahāwī’s

sense of self-righteousness, this fact does not inhibit his literary work from bearing particular,

intended meaning, nor its relation to the existing set of cultural and religious beliefs.

5 Unfortunately, Said’s study was unavailable to the author of present text at time of writing. The report on Said’s

reading was borrowed from Muhammad Mustafa Badawi, A Critical Introduction to Modern Arabic Poetry

(Cambridge: Cambridge University Press, 1975), 55.
6 Fahmī, Az-Zahāwī, 223.

[…]


addresses the Almighty in these words: “Thou who givest rays to the shining sun, Thou who

fulfillest the desires of everyone, Thou whose awe-inspiring deeds make us feel impotent, and

summon to wisdom the ignorant: I ask Thee to reduce the bum of this damsel to one square

mile, for Thou hast surpassed my expectations with Thy measure!” To these words al-Qāriḥ

52 Samer Akkach, ‘Polarising ʿilm: Science and Religion in Early Modern Islam’, in Ilm: Science, Religion and

Art in Islam, ed. Samer Akkach (University of Adelaide Press, 2019), 5.
53 Sadok Masliyah, ‘Zahāwī’s Philosophy and His Views on Islam’, Middle Eastern Studies 12, no. 2 (1976): 180.
54 E.g. al-Barāhīn al-qaṭʿiyya ʿalā ʿadam dawarān al-kurā al-arḍiyya (The Definitive Proofs against the Circular

Motion of the Planet Earth) by Salīm Ilyās al-Ḥamawī published in 1875. See Akkach, ‘Polarising ʿilm’, 5.
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hears in reply: You may choose: the shape of this girl will be as you wish. And the desired

reduction is effected”, concludes al-Maʿarrī.55

When all of the above is considered, Zahāwī’s verses on Islamic Heaven emanate parody and

satire even in the context of traditional Islamic eschatology, albeit not as skilfully as Epistle of

Fogrviness does. However, when one considers the cultural and religious background of

Zahāwī’s critics, there is no wonder that his irony remained lost on them. While the graphic

descriptions and vivid imaginings of some of the Late Medieval Muslim scholars might seem

absurd and highly controversial to a non-Muslim reader (and in the 21st century especially),

they are very much present in the Muslim collective imagination of eschatology. This fact made

Zahāwī’s caricature of the Islamic Afterlife so subtle for the eyes of his contemporaries that

they were, apparently, never the wiser.

55 al-Maʕarrī and Ibn al-Qāriḥ, The Epistle of Forgiveness or: A Pardon to Enter the Garden, 1:225.
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Conclusion

The present thesis attempted to identify factors that made Zahāwī’s critics predisposed to

focusing on the polemic with determinism, which Zahāwī included in his Revolt in Hell, while

entirely missing his ridiculing, ironical depiction of Islamic eschatological believes. Generally

speaking, as evidenced by the Six Pillars of Faith, the belief in predestination is one of the core

values of Islam and a tenet in which a true Muslim must believe. Furthermore, despite specific

theological movements in the history of Islamic thought that decried the belief in predestination,

presented evidence has shown that the notion has remained overwhelmingly existent in general

Islamic thought. Open revolt against the divine Decree, both figurative and literal, is thus very

provocative.

Moreover, collective eschatological imagination is rich in graphic, vividly explicit, and

seemingly lascivious imagery. Therefore, to most readers familiar with the heritage of Islamic

eschatology, whether consciously or unconsciously, Zahāwī’s irony becomes elusive or even

perhaps non-existent. Next to the blatant irreverence towards the divine Decree, Zahāwī’s

critics could hardly take notice of such abstruse satire.

If one doubts the presence of Zahāwī’s irony, the present findings may offer detected cues the

poet hid in between his lines, which help reveal his intent.

First of these cues is a noticeable change in the overall tone of the verses as one compares the

passages about Paradise and Hell. The passage about paradise displays almost monotonous

repetitiveness, evocating the same images over and over, interwoven here and there with

various hyperboles like roasted birds flying to the believers’ open mouths or the Houris

breaking at the waist under the weight of their plump buttocks. These satirical elements recede

in the passage about Hell and give way to an allegorical storyline (the condemned reason revolts

and conquers Heaven inhabited by blind faith), thus resulting in a different tone of the verses.

The second cue which betrays satirical intentions is the moment when Zahāwī figuratively

shakes the reader by shoulders and asks him, “Cannot you see that the Earth does not rotate?”

The context of Zahāwī’s life-long interests and efforts is proof enough of the heavy irony

embedded in this verse.

Finally, another essential sign of satirical intention is the use of al-Maˁarrī as a plot character,

one of the rebellion’s leaders. Zahāwī aims to display a strong bond with Maˁarrī and build on
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his rationalist, satirical legacy. This fact is evidenced by the similarity of the means they employ

to develop a satirical portrayal of the Islamic Paradise.

The present analysis contributes to the research previously undertaken in the study of Revolt in

Hell and Zahāwī’s influence. Above all, it has filled the gap in the academic literature by

submitting the satirical, ironical aspect of Zahāwī’s epic to detailed scrutiny, which had

previously not been done.

Additionally, in his study, Leeuwen explored whether Revolt in Hell justifies the verdict of

heresy pronounced upon Zahāwī. Present findings could benefit his analysis since the satirical

depiction of Islamic Paradise speaks volumes about Zahāwī’s personal views and attitudes. The

satirical elements he employs aim at literal, superfluous ideas of traditional eschatology, not at

God - just as the revolt of the condemned souls overthrows Heavens and its inhabitants,

not the throne of God. This emphasis is congruent with the deceased poet’s interrogation in the

grave; he does not denounce religiousness or the concept of transcendental God as such, but

instead, he speaks against religious dogmas and blind, superstitious religiosity.

At his time, Zahāwī was a prominent public figure. He had a flair for kindling public debates,

and he undoubtedly loved to be a provocateur, which a certain degree of his unlikeable

arrogance only reinforced. Due to all this, he was a visible figure of public and intellectual life

in Baghdad and the Arab East. Nonetheless, we still know only little about his impact on the

intellectual milieu of this region, whereas his influence on Iraqi poetry has been well-known

for decades. The present thesis explored a small part of the relation between him as an author

and his critics as his readers; there remains a lot to be done in research of his influence on the

Islamic society of his time. To what extent was he influential in reality? Which of the Arab

intellectuals of later periods has he significantly influenced? These questions are yet to be

sufficiently answered.
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