ERRATA

str. 7 – 1. odst., 1. řádek

Špatně: Jamil Sidqi

Správně: Jamīl Ṣidqī

str.8 – 3. odst., 1. věta

Špatně: Another prominent motif embedded in the verses is the praise of human reason (ˁaql)

and its accorded precedence over tradition (naql), i.e. truths and tenets of faith passed on

from one generation to another, along with reproval of popular superstitions.

Správně: Another prominent motif embedded in the verses is the praise of human reason (ˁaql)

and its accorded precedence over the Qurʾān and prophetic traditions (naql), along with

reproval of popular superstitions.

str. 9 – 1. odst., 5. řádek

Špatně: Said

Správně: Saˁīd

str. 11 – 1. odst., 3. věta

Špatně: To this end, the study operates…

Správně: To this end, the thesis operates…

str. 12 – 1. odst., 7. řádek

Špatně: aim

Správně: aims

str.13 – 1. odst., 1. věta

Špatně: …making it one of the longest poems in Arabic.

Správně: …making it one of the longest Modern Arabic poems.

str. 15 – 4. odst., 1. věta

Špatně: The first person, the poet, meets is Layla…

Správně: The first peson the poet meets is Layla…

str. 16 – 1 odst., 2. věta

Špatně: …and gets to work

Správně: …and gets down to work

str. 22 – 3. odst., 1. řádek

Špatně: Mutazilite

Správně: Muˁtazilite

str. 30 – verš 502

Špatně: for they do fear no disgrace

Správně: for they fear no disgrace